suivant, qui est tiré des registres du parlement1 : Ludovicus, etc., 

universis regni fidelibus in Aniciensi diœcesi et feodis Aniciensis Ec- 

clesice constitutis, sal. Noveritis nos deliberato consilio guerras om¬ 

nes inhibuisse in regno, et incendia, et carrucarum perturbationem. 

Unde vobis districte praecipiendo mandamus, ne contra dictam in¬ 

hibitionem nostram guerras aliquas, vel incendia faciatis, vel agri¬ 

colas qui serviunt carrucis, seu aratris, disturbetis : quod si secus 

facere pnesumpseritis, damus senescallo nostro in mandatis, ut fi¬ 

delem et dilectum nostrum G. Aniciensem electum juvet fideliter et 

attente ad pacem in terra sua tenendam, et fractores pacis, prout 

culpa cujuscumque exigit, puniendos. Actum apud Sanctum-Germa- 

numin Laija, A. D. 1257 mense Januar. Ce fut probablement en 

conséquence de cette ordonnance, et d’autres semblables des rois 

successeurs de ce prince, que les gens du roy poursuivirent Odoard, 

seigneur de Montagu, et Erard de Saint-Verain, gentils-hommes de 

Ninervois2, par emprisonnement de leurs personnes, pour avoir 

assigné et exécuté une bataille le jour de Saint-Denys l’an mil trois 

cens huit, en laquelle se trouvèrent Dreux de Mello, Miles de 

Noyers, et le dauphin d’Auvergne. 

Mais comme ces deffenses ne firent qu’irriter la noblesse, tou¬ 

jours jalouse de ses privilèges, le roy Philippes le Bel se trouva 

obligé de les renouveller plus d’une fois, nonobstant la résistance 

des barons; et particulièrement en l’an mille trois cens onze, et 

parce que cette ordonnance est singulière, et qu’elle n’a pas encore 

esté publiée, j’estime qu’il est à propos de l’inserer en cét endroit : 

Philippus D. G. Francorum rex, Veromand. Ambian. et Silvanect. 

baillivis et justitiariis nostris, sal. Cum in aliquibus partibus regni 

nostri subditi nostri sibi dicant licere guerras facere, ex consuetu¬ 

dine, quam allegant, quce dicenda est potius corruptela, ne tempo¬ 

ribus istis pax et quies publica nostri regni eo prcetextu turbetur, 

cummulta damna inde pervenerint, et in periculum rcipublicce pe¬ 

jora sperentur, nisi provideretur de remedio opportuno, omnes guer¬ 

ras hujusmodi, tam ex casibus preeteritis quam pendentibus et fu¬ 

turis , omnibus et singulis subditis nostris prohibemus , sub pcena 

corporis et bonorum, quam ipso facto volumus incurrere, si contra 

faciant, cujuscumque status aut conditionis existant; quam prohi¬ 

bitionem facimus, quousque super his fuerit ordinatum. Prohibe¬